
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 300,844 310,560 -3.1-9,716

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 8,977 18.455,332

기본적 교육활동 -8,077 20.160,520

선택적 교육활동 -2,000 10.331,072

인적자원 운용 -2,340 7.823,309

학교 일반운영 94 32.697,914

학교 재무활동 0 0.31,000

학생복지/교육격차 해소 -6,370 10.531,697

합계 -9,716 300,844

기타수입 전년도이월금 0 2.67,738

이전수입 기타이전수입 0 1.23,500

이전수입 지방교육자치단체이전수입 0 91.9276,373

자체수입 학부모부담수입 -9,816 4.212,556

자체수입 행정활동수입 100 0.2677

합계 -9,716 300,844
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

임정일 과학 교과활동 6,660 6,660 0 0 0 0

예술 교과활동 2,880 2,880 0 0 0 0

외국어 교과활

동
1,800 1,800 0 0 0 0

방과후학교운

영
20,962 20,962 0 4,200 4,200 0

교무학사운영 9,310 11,408 -2,098 0 0 0

정보화실운영 10,970 11,950 -980 0 0 0

소계 52,582 55,660 -3,078 4,200 4,200 0

교육과정운

영부

유순
교과활동지원 6,983 9,670 -2,687 3,500 3,500 0

특수교육교과

활동
4,000 4,000 0 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 8,390 8,445 -55 5,050 5,050 0

동아리활동 2,700 2,700 0 0 0 0

독서활동운영 8,220 10,220 -2,000 1,720 1,720 0

소계 30,293 35,035 -4,742 10,270 10,270 0

연구기획부

이상웅
교직원연수 10,383 10,383 0 8,700 8,700 0

교직원복지 3,450 5,790 -2,340 0 0 0

이현정 국어 교과활동 855 855 0 0 0 0

직업교육운영 1,890 1,890 0 0 0 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구기획부
연구학교운영 22,000 22,000 0 22,000 22,000 0

소계 38,578 40,918 -2,340 30,700 30,700 0

인성인권부

장익성 수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

천개일

체육 교과활동 8,580 10,680 -2,100 3,720 3,720 0

학교폭력예방 450 450 0 0 0 0

학생안전교육 287 547 -260 187 187 0

최유라

사회 교과활동 4,320 4,320 0 0 0 0

자율활동 7,580 7,580 0 2,000 2,000 0

학부모협력 1,370 1,630 -260 0 0 0

소계 23,087 25,707 -2,620 5,907 5,907 0

행정실
박민호

[국고]교직원

대체인건비
9,476 9,476 0 9,476 9,476 0

현장체험학습

활동
13,662 16,952 -3,290 11,662 14,952 -3,290

교육환경개선 12,315 0 12,315 0 0 0

학교시설장비

유지
58,510 57,236 1,274 0 0 0

부서기본운영 38,034 38,954 -920 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

유현정 세입사업관리 0 0 0 211,393 211,293 100
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

학교급식운영 11,646 14,082 -2,436 10,646 13,082 -2,436

학교환경위생

관리
3,960 3,960 0 0 0 0

학생복지운영 7,701 11,580 -3,879 6,590 10,680 -4,090

소계 156,304 153,240 3,064 249,767 259,483 -9,716

합계 300,844 310,560 -9,716 300,844 310,560 -9,716
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 279,873 279,873 0

1.지방교육자치단체이전수입 276,373 276,373 0

1.교육비특별회계전입금수입 276,373 276,373 0

1.교육비특별회계전입금 276,373 276,373 0

1.학교운영비전입금 202,978 202,978 0

2.목적사업비전입금 53,033 53,033 0

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

4.현장체험학습비지원금 11,662 11,662 0

5.교복구입지원금 4,500 4,500 0

2.기타이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공이전수입 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

1.기타공공지원금 3,500 3,500 0

2.자체수입 13,233 22,949 -9,716

1.학부모부담수입 12,556 22,372 -9,816

1.수익자부담수입 12,556 22,372 -9,816

1.급식비 10,646 13,082 -2,436

1.급식비 9,962 12,398 -2,436 비조리교급식비전출금 : -2,436,000원 = -2,436,000

2.우유급식비 684 684 0

2.현장체험학습비 0 3,290 -3,290

1.현장체험학습비 0 3,290 -3,290 현장체험학습비 : -3,290,000원*1식 = -3,290,000

3.기타수익자부담수입 560 1,000 -440

1.기타수익자부담수입 560 1,000 -440 체육복비 : -440,000원*1식 = -440,000

4.교복구입비 1,350 5,000 -3,650

1.교복구입비 1,350 5,000 -3,650 학생교복비 : -3,650,000원*1식 = -3,650,000

2.행정활동수입 677 577 100

1.기타행정활동수입 677 577 100

1.이자수입 200 200 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 477 377 100

1.기타행정활동수입 477 377 100 교생실습비 : 100,000 = 100,000

3.기타수입 7,738 7,738 0

1.전년도이월금 7,738 7,738 0

1.순세계잉여금 7,738 7,738 0

1.순세계잉여금 7,738 7,738 0

1.순세계잉여금 7,738 7,738 0

세입합계 300,844 310,560 -9,716
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,309 25,649 -2,340

1.기타 교직원보수 9,476 9,476 0

1.[국고]교직원대체인건비 9,476 9,476 0

1.직원대체인건비 5,175 5,175 0

1.기간제직원인건비 5,175 5,175 0

2.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

3.[국고]직원대체인건비(국고) 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

2.교직원 복지 및 역량강화 13,833 16,173 -2,340

1.교직원연수 10,383 10,383 0

1.직무연수 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 463 463 0

1.교육운영비 463 463 0

3.통섭형인재양성 700 700 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 610 610 0

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 800 800 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.기초학력 더딤학생 지도 3,660 3,660 0

1.운영수당 3,660 3,660 0

2.교직원복지 3,450 5,790 -2,340

1.동호회지원 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원문화행사 0 2,340 -2,340

1.일반수용비 0 900 -900 차량임차료   : -900,000 = -900,000

2.여비 0 1,440 -1,440 여비  : -1,440,000 = -1,440,000

3.근무환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,697 38,067 -6,370

1.급식 관리 11,646 14,082 -2,436

1.학교급식운영 11,646 14,082 -2,436

1.우유급식비 684 684 0

1.우유대금 684 684 0

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 9,962 12,398 -2,436

1.전출금 9,962 12,398 -2,436
급식비전출금(교직원)   : -2,436,000원*1

식 =
-2,436,000

2.보건관리 12,350 12,405 -55

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,390 8,445 -55

1.학생건강검사 690 745 -55

1.학생복지비 690 745 -55 구강검사  : -22,000 = -22,000

결핵X선검사  : -33,000 = -33,000

2.보건실운영 6,850 6,850 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 2,650 2,650 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.여학생위생용품지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생복지 7,701 11,580 -3,879

1.학생복지운영 7,701 11,580 -3,879

1.졸업앨범제작 1,111 900 211

1.학생복지비 1,111 900 211 졸업앨범제작  : 211,000원*1식 = 211,000

2.학생교복구입 5,850 9,500 -3,650

1.학생복지비 5,850 9,500 -3,650
학생교복구입(수익자) : -3,650,000원*1식

 =
-3,650,000

3.학생체육복제작 560 1,000 -440

1.학생복지비 560 1,000 -440 학생체육복(수익자)   : -440,000원*1식 = -440,000

4.생명지킴 마음건강 진단지 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.기본적 교육활동 60,520 68,597 -8,077

1.교과 활동 36,578 41,365 -4,787

1.교과활동지원 6,983 9,670 -2,687

1.교사용교과서(지도서)구입 1,509 1,620 -111

1.교육운영비 1,509 1,620 -111 교사용교과서   : -111,000 = -111,000

2.기초학력지도 1,974 2,400 -426

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 474 900 -426 교재및교구   : -426,000 = -426,000

3.교과체험활동비 0 2,150 -2,150

1.교육운영비 0 2,150 -2,150 체험활동비  : -2,150,000 = -2,150,000

4.학력기능증진(보조금) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,000 500 강사비(보조금) : 25,000원*20시간= 500,000

2.교육운영비 0 500 -500 교재비(보조금) : -500,000 = -500,000

2.국어 교과활동 855 855 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

3.사회 교과활동 4,320 4,320 0

1.교과운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,660 6,660 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.과학캠프 1,160 1,160 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 800 800 0

6.체육 교과활동 8,580 10,680 -2,100

1.학습준비물지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

4.스포츠클럽 2,441 2,441 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,201 2,201 0

5.볼링체험전 0 1,740 -1,740

1.교육운영비 0 1,740 -1,740 운영비 : -1,740,000 = -1,740,000

6.가을체육대회 769 769 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 769 769 0

7.대회출전 540 900 -360

1.교육운영비 540 900 -360 대회출전비  : -360,000 = -360,000

8.피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 23,942 27,232 -3,290

1.자율활동 7,580 7,580 0

1.학생회활동지원 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교축제운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

4.한걸음 활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 400 -400
자율적 교육과정 강사비(목적) : -400,000

 =
-400,000

2.교육운영비 1,400 1,000 400
자율적 교육과정 운영물품(목적) : 

100,000원*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.현장체험학습활동 13,662 16,952 -3,290

1.수학여행 13,662 16,952 -3,290

박민호 2021년 12월 03일 15시 05분 45초 11 전라북도교육청 인월고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,662 14,952 -3,290 차량임차료(수익자) : -1,290,000원*1식 = -1,290,000

식비(수익자) : -800,000원*1식 = -800,000

숙박비(수익자) : -320,000원*1식 = -320,000

체험비(수익자) : -880,000원*1식 = -880,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 31,072 33,072 -2,000

1.방과후학교 운영 20,962 20,962 0

1.방과후학교운영 20,962 20,962 0

1.교과프로그램 14,920 14,920 0

1.운영수당 12,000 12,000 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

2.특기적성교육 1,842 1,842 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 720 720 0

3.일반업무추진비 450 450 0

3.농어촌 방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,080 3,600 480 강사비(목적) : 30,000원*16시간= 480,000

2.교육운영비 120 600 -480 교재비(목적) : -480,000 = -480,000

2.직업교육 1,890 1,890 0

1.직업교육운영 1,890 1,890 0

1.기술가정과실습 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

3.독서활동 8,220 10,220 -2,000

1.독서활동운영 8,220 10,220 -2,000

1.도서구입 7,220 7,220 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,720 1,720 0

2.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 1,000 3,000 -2,000

1.교육운영비 1,000 3,000 -2,000 도서관활동비  : -2,000,000 = -2,000,000

5.교육활동 지원 55,332 46,355 8,977

1.교무업무 운영 9,310 11,408 -2,098

1.교무학사운영 9,310 11,408 -2,098

1.교무학사운영 3,873 5,100 -1,227

1.일반수용비 1,173 1,300 -127 교무실사무용품구입   : -127,000 = -127,000

2.교직원복지비 2,160 2,160 0

3.교육운영비 540 1,640 -1,100 컨설팅장학경비 : -600,000 = -600,000

출석부구입  : -500,000 = -500,000

2.교육활동홍보 1,462 1,600 -138

1.교육운영비 1,462 1,600 -138 학교홍보용품   : -138,000 = -138,000

3.입학식 및 졸업식 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 640 828 -188

1.운영수당 60 80 -20
학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

-20,000 =
-20,000

2.교육운영비 580 748 -168 OMR카드 및 시험물품   : -168,000 = -168,000

5.환경정리 1,055 1,070 -15

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 455 470 -15 학급환경물품  : -15,000 = -15,000

6.교육과정설명회 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480 현수막제작  : -280,000 = -280,000

행사물품   : -200,000 = -200,000

7.대학진학프로그램 550 600 -50

1.교육운영비 550 600 -50 고3대학진학프로그램 구입비 : -50,000 = -50,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 737 997 -260

1.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

2.학생안전교육 287 547 -260

1.학생인권교육 287 547 -260

1.운영수당 287 547 -260 강사비  : -260,000 = -260,000

3.연구학교 운영 22,000 22,000 0

1.연구학교운영 22,000 22,000 0

1.교직원 전문성 신장 800 1,244 -444

1.운영수당 400 844 -444 강사비(고) : -444,000원*1식 = -444,000

2.교육운영비 400 400 0

2.학생수혜 7,734 6,850 884

1.운영수당 6,764 6,320 444 강사비(중) : 111,000원*4명 = 444,000

2.교육운영비 970 530 440 재료 및 운영물품(중) : 110,000원*4회 = 440,000

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 1,860 1,750 110

1.교육운영비 1,860 1,750 110 운영비 및 재료비(중) : 110,000원*1회 = 110,000

4.기타 1,200 1,200 0

1.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.교육과정운영 학교교과 10,406 10,956 -550

1.운영수당 0 900 -900 강사비(중) : -900,000원*1식 = -900,000

2.교육운영비 10,406 10,056 350 교재 및 재료구입비(중) : 70,000원*5명 = 350,000

4.학습지원실 운영 10,970 11,950 -980

1.정보화실운영 10,970 11,950 -980

1.학교정보화지원 9,250 9,950 -700

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.비품구입비 4,300 5,000 -700 PC및모니터   : -700,000원*1식 = -700,000

2.정보화업무 운영 1,720 2,000 -280
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,720 2,000 -280 인터넷 시설 구축 : -280,000 = -280,000

5.교육여건 개선 12,315 0 12,315

1.교육환경개선 12,315 0 12,315

1.교실환경개선 10,215 0 10,215

1.비품구입비 10,215 0 10,215 사물함구입 : 1,925,000원*3실= 5,775,000

교탁교체 : 230,000원*3.실= 690,000

교사용컴퓨터책상 교체 : 250,000원*3실= 750,000

비디오프로젝터 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000

2.특별실 환경개선 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100 학생 책상 : 100,000원*5개 = 500,000

학생 의자 : 70,000원*5개 = 350,000

컴퓨터책상(교사) : 300,000원*1개 = 300,000

교사용의자 : 300,000원*1개 = 300,000

무선청소기 : 650,000원*1개 = 650,000

6.학교 일반운영 97,914 97,820 94

1.학교기관 운영 38,034 38,954 -920

1.부서기본운영 38,034 38,954 -920

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 31,734 32,654 -920

1.기간제직원인건비 18,290 18,290 0

2.일반수용비 1,500 2,100 -600 행정직원연수비 : -600,000 = -600,000

3.여비 10,560 10,560 0

4.교직원복지비 300 620 -320 특근매식비  : -320,000 = -320,000

5.기간제직원법정부담금 1,084 1,084 0

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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2.시설 장비 유지 58,510 57,236 1,274

1.학교시설장비유지 58,510 57,236 1,274

1.공공요금및제세공과금 24,200 24,200 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.기타공공요금 5,000 5,000 0

2.시설관리용역 12,729 12,729 0

1.일반수용비 12,729 12,729 0

3.시설일반관리 20,281 20,307 -26

1.일반수용비 13,327 13,307 20 시설소모품  : 20,000원*1종 = 20,000

2.비품구입비 6,954 7,000 -46 비품구입비 : -46,000원*1식 = -46,000

4.관사운영관리 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300 세탁기구입(공용) : 1,000,000원*1대= 1,000,000

비데교체 : 300,000원*1대= 300,000

3.학교운영 협력 1,370 1,630 -260

1.학부모협력 1,370 1,630 -260

1.학부모회운영 1,370 1,630 -260

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 100 360 -260 강사비  : -260,000 = -260,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 300,844 310,560 -9,716
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